
Temakväll kronvilt 
 

Kronviltets biologi och förvaltning var ämnet när Blekinge gästades 
av viltforskaren Anders Jarnemo för en uppskattad temakväll med bra 
föredrag och vackra bilder.  
 

 
Föreläsaren Anders Jarnemo 

 
Temakväll 

I början av vintern tog Kronviltområde Mitt tillsammans med Jägareförbundet Blekinge 
initiativet till en temakväll om kronvilt. Föreläsare var viltforskaren Anders Jarnemo som 
bedriver flera intressanta studier på viltarten. Anders Jarnemo är också mycket skicklig 
naturfotograf och hans underbara bilder av kronvilt ger en fantastisk inramning till hans 
kunniga och pedagogiska föredrag. 
Under kvällen fick besökarna lära sig en hel del nytt om kronviltets biologi. Denna kunskap är 
nödvändig eftersom jägarna har en tendens att överföra biologiska fakta från älg till kronvilt 
och då blir det ibland rejält fel. Bland annat så är reproduktionen betydligt lägre hos kronvilt 
och färre än en procent av hindarna får mer än en kalv. 

 
 
 



 
Biologi och förvaltning 

Kronvilt är svårinventera vilket jägarna i Blekinge redan lärt sig och här önskas mer från 
forskarhåll. Den största osäkerhetsfaktorn är att flockstorleken varierar ganska stort över året. 
Anders Jarnemo pratade också en hel del om avskjutningens storlek och fördelning. I en 
balanserad stam, med jämn köns- och åldersfördelning, bör man ha en täthet före jakt som är 
fem gånger större än det önskvärda jaktliga uttaget. I samma ideala grundstam bör man också 
ha en avskjutningsfördelning om en tredjedel kalv, en tredjedel hind och en tredjedel hjort. I 
de flesta stammar är dock könsfördelningen en aning skev och det finns fler hindar än hjortar.  
 
Problem med granskog   

Kronviltet i södra Sverige är inte utan konflikt. I det grandominerade landskapet kan 
barkgnaget vara omfattande. Detta faktum är ganska naturligt eftersom det i en sluten 
granskog saknas markvegetation som bärris, mossor och lavar vilka är av stor betydelse för 
kronviltet i mer talldominerade områden. Anders Jarnemos råd till dem som inte vill ha 
särskilt mycket kronvilt eller kronviltskador på sin mark var enkelt: Utfodra inte, särskilt inte i 
närheten av granskog och jaga ofta med hund. Kronviltet är ganska känsligt för störningar och 
täta hundjakter flyttar dem till ett annat område. 
 
Kommande utbildning 

Förvaltningen av kronviltstammen i Blekinge har utvecklats under senare år. En av de mer 
betydande aktörerna i detta arbete har varit Kronviltområde Mitt. En av initiativtagarna till 
temakvällen, Per Arne Olsson, ordförande för kronviltområdet, berättade kort om att man i 
dag samverkar mer än 80.000 hektar under områdets flagg . Nu funderar man på att vidga 
området även till grannlänen. Ett led i områdets arbete är kompetensutveckling av jägarna och 
till våren kommer man att erbjuda kurser i ämnet kronviltsförvaltning.  
 
 
Mattias Lilja    


